Дело № 5-44-126/2021
91MS0044-01-2021-000856-62

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 июля 2021 года                                                                                        г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  - Троян К.В., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №44  Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
при секретаре Сальниковой ХХ,
с участием Коцай ХХ,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Коцай ХХ, ИЗЪЯТО года рождения, гражданина РФ, проживающего по адресу: «изъято», работающего в АО «КМЗ»» обжигальщиком эмали, холост,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении 82 АП
 № 107918 от 26 июля 2021 года, Коцай ХХ 23.07.2021 года в 14 час 15 минут, на ул. Генерала Кулакова в городе Керчи, управлял транспортным средством мопед Delta, государственный регистрационный знак ИЗЪЯТО,  будучи лишенным права на управление транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 20 апреля 2021 года, вступившего в законную силу 01 мая 2021 года,  чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Коцай ХХ указал, что действительно управлял транспортным средством, будучи лишенным права на управление транспортными средствами. Пояснил, что управлял транспортным средством в связи со срочной производственной необходимостью. Вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Коцай ХХ  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, полностью доказана материалами дела.
	Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Факт совершения данного административного правонарушения Коцай ХХ,  подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП  № 107918 от 26.07.2021 года, согласно которого  Коцай ХХ, 23.07.2021 года в 14 часов 15 минут, на ул. Генерала Кулакова, дом 106 в городе Керчи, управлял транспортным средством – мопед Delta, государственный регистрационный знак ИЗЪЯТО будучи лишенным права на управление транспортными средствами (л.д. 1);
- протоколом 82 ОТ № 027459 об отстранении от управления транспортным средством от 23.07.2021 года, согласно которого Коцай ХХ был отстранен от управления транспортным средством, на основании выявления административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ (л.д. 2);
- копией протокола 82 ПЗ № 053826 о задержании транспортного средства  (л.д. 3);
- диск с видеозаписью проведенных процессуальных действий (л.д. 4)
- справкой начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи Леоника ХХ,  согласно которой Коцай ХХ постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 20 апреля 2021 года был лишен права управления транспортными средствами на 18 месяцев. Постановление вступило в законную силу 01.05.2021 года (л.д. 9);
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 20 апреля 2021 года, вступившего в законную силу 01 мая 2021 года. Согласно которого Коцай ХХ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ с назначением наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев со штрафом в размере 30000 руб. (л.д. 12-13);
В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении, которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).
Согласно ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Таким образом, действия Коцай ХХ по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами – квалифицированы верно.
 При назначении наказания мировой судья учитывает данные о личности виновного, его имущественное положение,  обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Коцай ХХ  на основании п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ  является признание Коцай ХХ своей вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Коцай ХХ на основании п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч.2 ст.12.7., 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

 	Коцай ХХ признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ  и назначить ему наказание в виде штрафа в  размере 30 000  (тридцать тысяч) рублей.
         Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (УМВД России по г.Керчи), к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035, отделение Республика Крым банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ИНН 91111000242, КПП 911101001, ОКТМО 35715000, КБК 18811601121010001140, УИН: 18810491212800001464.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
         Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

            Мировой судья                                                                            К.В. Троян